
     
          Prot. n. 627 /R.I. 

 
 

   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Servizio urgente di manutenzione (espurgo fosse biologiche) dell’impianto  
fognario dell’Ufficio delle Dogane di Venezia.   

  
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 
 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche, nonché l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019, che dispone 

l’innalzamento da  €1.000 a 5.000 di tale soglia; 

VISTA la con nota prot. n. 32122/R.U. del 21/08/2019, e 6193/ RU del 11.02.2020, l’Ufficio delle 

Dogane di Venezia segnalava la necessità di acquisire con urgenza un servizio di espurgo delle 

fosse biologiche presso lo stabile di Via Banchina dell’Azoto, sede centrale dell’Ufficio;   

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle convenzioni per la fornitura del servizio di 

cui sopra e posto che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un 

servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del 

contraente interamente gestito per via elettronica, e che il Portale degli Acquisti della Pubblica 



Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede appunto la possibilità di consultare un 

catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;    

VERIFICATO che presso la categoria “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” è presente la sezione “Servizi di pulizia degli immobili e di disinfestazione”, dove 

gli interventi spot della tipologia richiesta sono presenti ed offerti, tra gli altri fornitori, dalla Ditta 

Puliesp S.r.l., attiva a livello locale ed in grado di eseguire l’intervento in tempi rapidi, ragion per la 

quale si ritiene di poter procedere a un ordine diretto alla medesima del servizio in argomento;   

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è “Z3E2C000E8” e che la spesa può essere 

imputata al Conto di budget FD_Benidem – Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso, 

con Codice articolo da acquisire “F01.0001.0001”;   

 
 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto diretto presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, dal fornitore “Puliesp” S.r.l. e 

per l’importo complessivo di € 1.800,00 (IVA esclusa), di un servizio di manutenzione urgente 

dell’impianto fognario dell’Ufficio delle Dogane di Venezia.   

Il Responsabile Unico del Procedimento è Annalisa Monda, funzionario del Servizio Acquisti e 

Contratti di questo Distretto.   

 

    

Venezia, lì 11.02.2020 

 

     

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  
Antonio Di Noto 

 
Firmato digitalmente 


